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آخرین کشیک خادم الرضا
براساس نوبت کشــیک های هشــتگانه حرم رضوی روز دوشــنبه 31اردیبهشت 
نوبت کشیک اول و آیت الله رئیسی خادم کشیک اول بود. او که از سال 73لباس 
خادمی حــرم رضــوی را به تن داشــت، بــا وجود قبول مســئولیت در ســمت های 
مختلف، خود را خادم الرضا می دانست و بارها گفته بود که تمام زندگی اش را از 

امام رضا)ع( دارد و حالا شهادتش را.

اهدای نشان خادمی به سردار دل ها
شهید سردار قاسم سلیمانی در سال 97نشان خادمی حرم رضوی را از دستان 
آیت الله شــهید رئیســی دریافت کرد. آیت الله رئیســی یک بار در مرور خاطرات 
ارادت ســردار ســلیمانی به امام رضا)ع(  را روایــت کرده بود:»یک بار ایشــان به 
خدمت حضرت رضا)ع(مشرف شدند. مراسم غبارروبی بود. من گفتم بیاید در 
ضریح مطهر.تصورم این اســت همانجا بود که از حضرت امام رضا)ع( شهادت 

را می خواست.«

نماز صبح های به یادماندنی
نماز صبح های حرم به امامت آیت الله رئیسی جزو خاطرات خوش تولیت ایشان 
در آســتان قدس رضوی بود؛ نمازهایی که بعد از آن مردم می توانســتند تولیت 
آستان را مستقیم ببینند و خواسته هایشان را مطرح کنند. او سخنران هر ساله 
شــب قدر نیز بود و در یکی از این مراســم ها گفته بــود اگر دنیا به هــر جهتی به 
سمت شما رو نشان داد مبادا دنیامحور شوید، دنیا به همه رو می کند ولی اینکه 

از دنیا برای رشد بهره ببرید امری متفاوت است.

غبار روبی  ضریح در روزهای خاص
 غبارروبی از آیین های دیرین حرم مطهر رضوی است که معمولا چندبار در سال 
با حضور رهبر معظم انقلاب، آیات عظام و شــخصیت های کشــوری و اســتانی 
برگزار می شود. آیت الله شهید رئیســی نیز بارها به این فیض رسید و همراه با 
دعا و مناجات دست به غبارروبی آرامگاه امام هشتم زد . افتخار ایشان این بود 

که غبارروبی داخل ضریح امام هشتم را انجام می دهد.

همنشینی با رهبر معظم انقلاب
 بارهــا آیــت الله شــهید رئیســی همــراه بــا رهبر 
معظــم انقــلاب در مراســم غبارروبــی حاضــر 
شــدند. در یکــی از ایــن مراســم ها گفت وگــوی 
شــنیدنی میــان ایشــان و رهبری شــکل گرفت 
که آیــت الله رئیســی آن را اینگونــه روایت کرده 
بود:» اوایل خدمت در این آستان، مقام معظم 
رهبری به بنده فرمودند، شما می دانید که من 
خادم آستان مقدس رضوی هستم، من گفتم 
کــه آقــا تمــام تلاش هــای شــما اینگونه اســت. 
فرمودنــد نــه! مــن خــادم هســتم، یعنــی حکم 
خدمت دارم. بــه من فرمودند کــه می دانی کار 
رئیس خدمه چیســت؟ عرض کــردم مدیریت 
خدمه، فرمودند نه! زمانی که پرده ضریح مطهر 
می خواهــد جابه جــا شــود، بایــد رئیــس خدمه 
اقدام کند، تا زمانی که دست من اینگونه شود، 
خودم ایــن خدمتگــزاری را انجــام مــی دادم اما 

الان گرفتاری ها اجازه نمی دهد.«

صبح جمعه با محرومان
حاشیه نشینان مشهد، شهید سیدابراهیم را خوب 
می شــناختند؛ او زمانــی کــه تولیت آســتان قدس 
رضوی  را بر عهده داشــت، هر صبح جمعه به آنها 
ســر می زد. او بارها پــای درد دل زنان و مــردان پیر 
و جوان و حتی کــودکان و نوجوانان حاشیه نشــین 
نشســته بــود و درد آنهــا را خــوب می فهمیــد.او در 
دیدار مــردم محلــه نعمت آباد مشــهد گفتــه بود: 
»در بعضــی از مناطــق، اصــلا بافت شــهری وجود 
ندارد و ضروری است که سامانی به نحوه ساخت 
این محله هــا داده شــود.«ایمان شمســایی یکی 
از مدیــران معاونــت مطبوعاتــی وزارت ارشــاد  در 
مــورد برنامــه ثابت صبــح جمعــه شــهید آیت الله 
ســید ابراهیــم رئیســی در زمــان تولیــت آســتان 
قدس رضوی نوشت:»می گفت پشت میزهایتان 
ننشــینید و مدیر کارتابلی نباشــید. خودش عامل 
به حرفش بود؛ چه در آستان، چه در قوه قضاییه، 

چه در ریاست جمهوری. «

تفسیر قرآن در گوهرشاد
برگــزاری منظــم جلســات تفســیر قــرآن آیت الله 
رئیسی در مســجد گوهرشــاد را زائران حرم امام 
رضــا)ع( فرامــوش نمی کننــد. او در یکــی از ایــن 
جلســات گفته بــود:» انســانی عاقل تر اســت که 
عبدتر باشــد. آنانی که نفاق، مکــر و خدعه را یک 
امتیاز برای خود و »زرنگی« می دانند، در گمراهی 

بزرگ هستند.«

مأمنی برای خانواده شهدا
حرم امام رضــا)ع( پناه و ملجأ همــه مردم به ویژه 
خانواده شهداست. در دوره شهید سید ابراهیم 
رئیسی در آستان قدس رضوی، دلجویی و احترام 
بــه ایــن  خانواده هــا دوچنــدان شــد. او در یکی از 
ایــن دیدارها گفتــه بــود: »ایــن شــهدای عزیز در 
حال انجــام ماموریت بــزرگ حفظ امنیت کشــور 
به دست شقی ترین افراد به شهادت رسیده اند. 
خــون مطهر آنهــا موجب عــزت جبهــه مقاومت و 

ذلت این رژیم جنایتکار در منطقه شد.«

 زن، محور خانواده
شــرکت در مراســم جشــن تکلیــف دانش آمــوزان 
همزمان با ســالروز میلاد حضرت زهــرا)س(، یکی از 
برنامه های هرساله آیت الله رئیسی   در جایگاه تولیت 
آســتان قدس رضوی بود. او خطاب به دانش آموزان 
مکلف دختــر گفــت: » ما نه نــگاه ابــزاری غــرب را به 
زن قبــول داریــم و نــه نــگاه متحجرانــه  حــذف زن از 
عرصه هــای اجتماعــی را. نگاه ما بــه زن همــان نگاه 
رهبر انقلاب است که زن را محور خانواده می داند.«

ساخت زائرسرا برای محرومان
ساخت »زائرسرا« برای زائران کم توان مالی یکی از 
خدمات مهم شهید سید آیت الله رئیسی در دوره 
 تولیتش در آســتان قدس بــود، بر همین اســاس 
زائرشــهری با گنجایش پذیرش روزانــه 3هزار زائر 
همــراه بــا  »زائرســراها« را در اطــراف حــرم مطهــر 
رضوی بنا کرد. او در ایــن باره گفته بود: »در داخل 
فضای حــرم امام رضــا)ع( 50تغییر برای ســهولت 
رفت وآمد زائران صورت گرفت که بتوانیم به همه 

زائران این حرم مطهر خدمات ارائه دهیم.«

در خدمت خورشید

نام آیت الله شهید ســیدابراهیم رئیسی از سال 1373با 
خادمی حرم رضوی گره خورده است. در آن سال بود که 
اسم آیت الله در لیست خادمان امام رضا)ع( ثبت شد و در 
نهایت شب  ســالروز تولد امام هشتم با روز شهادت این 
خادم الرضا متقارن شد.آیت الله رئیسی در تمام سال های 
دهه های 70و 80 لذت خدمت در حرم رضوی را در کنار 
ســایر مســئولیت هایش تجربه کرد تا اینکه در اواخر 
سال 1394و به دلیل رحلت آیت الله عباس واعظ طبسی 
تولیت آســتان قدس رضوی از سوی رهبر معظم  انقلاب 

به عنوان تولیت آستان انتخاب شد.او تا آخرین روزهای 
اسفند 1397تولیت آستان قدس رضوی را برعهده داشت 
و توانست تغییرات جدی در این آستان مقدس به واسطه 
ایجاد تشکیلات جدید همچون معاونت امداد مستضعفان 
با هدف خدمت به زائران و معاونت علمی به منظور توسعه 
علمی فعالیت های دانشگاهی رقم بزند.آیت الله رئیسی 
علاوه بر به سامان رساندن ســاختار »سازمان اقتصادی 
رضوی«، برای نخســتین بار مرکز امور بین الملل آستان 
قدس را ایجاد کرد تا روابط بین المللی این نهاد توســعه 

پیدا کند.او با راه اندازی نمایندگی آســتان قدس رضوی 
در همه استان های کشور و اجرای طرح »خادم، خدمت 
و مخدوم« دست به تعریف جدیدی از خدمت به آستان 
قدس رضوی زد و شرایط را برای جذب خادمان از داخل و 
خارج کشور  مهیا کرد.آیت الله رئیسی پس از سال 1397به 
دستور رهبری بر صندلی ریاســت قوه قضاییه نشست. 
جدایی از آستان قدس نقطه پایانی برای خادمی رئیسی 
نبود و در تمام این ســال ها او خود را خادم این آستان 

می دانست.

داستان 3 دهه خادمی  شهید آیت الله سید ابراهیم رئیسی در حرم امام رضاع


